
Marta Hirn 

Amanue nsen vid Nationalmuseums hi stori ska avdelning, dess bildarki vs mängäriga 
tj änare, fil. dr h.c. Marta Hirn avso mnade i Hel singfors en tidig värdag, den 5 maj 
1995 , i en älder av 9 1 är. 

Marta Hirn var född i Pari s 7 . 1 1. 1903, där he nnes föräld rar dä hade s itt hem och 
där fadem , sedermera professorn i estetik och litte ratu rhi stori a, Yrjö Hirn bedrev 
forskningsarbete. Marta Hirn va r bara 19 är gamma! dä hon fi ck e n arbetsplats vid 
Nationa lmuseum, där hon sedan i äratal verkade som biträdande amanue ns efter 
det arbetsuppgifterna blev all t mer krävande. Enligt Marta Hirns egen berättel se 
erhö ll hon arbetsplatsen för att hennes fa r pä Se natstorget hade träffa t inte ndente n 
vid Nationalmuseum, fil. dr K.K . Meinander och av de nne hört s ig fö r huruvida det 
mähända fa nns nägot arbete i Nati ona lmuseum för e n dotter som inte visade nägra 
spec ie ll a intressen och dä fa milj en inte hell er riktigt vi sste vad hon borde företa 
sig. Under krigsären erhöll Marta Hirn di spe ns sä hon kunde börj a studera vid 
He lsingfors uni versite t. Efte r att ha av lagt fil osofie kandidatexame n är 1947 gjorde 
hon sig behöri g fö r en amanue nstj änst, till vilken hon förordn ades pä ordinari e stat 
l 949 och frän vilken hon g ick i pension i slutet av är 1970. Marta Hirn promovera
des till fil osofi e doktor hono ri s causa vid He lsingfors uni versitet vären 1969. 
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Marta Hirn blev medlem av Finska Fornminnesfö reningen 1927 ; ar 1960 kalla
des hon ti 11 arbetande ledamot. 

Marta Hirn gjorde s in li vsgärn ing vid bildarkivet vid Nationalmuseets kulturhi s
toriska avdel ning (senare Museiverkets kulturhistoriska avdelning). Arkivet hade 
initierats av K.K. Meinander, men som ett resultat av Marta Hirns decennielanga 
systemati ska insats utveck lades den ansprakslösa bildsamlingen till landets mang
sidi gaste och mest betydande bildarkiv, som fürutom grafik, teckningar och foto
grafier omfattade en enorm personhistorisk databank. 

Den publikationsverksamhet som Marta Hirn inledde ar 1934 hänfürde s ig ocksa 
till största delen till bildarkivets material, grafik, illustrationer ach fotografier med 
motiv fran Fin land samt personhistori skt material. Hennes pro grad u-arbete »Fin
land framstäldt i Teckninga r» (publicerad 1949, HLS 26, SLS 330) var den första 
omfattande översiktsframstä llningen av grafik över Finland, av vilken utgavs e n 
illustrerad nyutgava ar 1988 (SLS 551 ). Marta Hirns första historiska bildverk var 
Runeberg och hans värld ( 1937), till vilken Yrjö Hirn hade skrivit texten. Det 
unika i Finlands kultur- ach arkitekturhistoria lyfte Marta Hirn förtjänstfullt fram i 
bildverket Sveaborg genom tvä sekier (1948) , om vilket Lars Pettersson i s in 
recension i Suomen Museo 1949 skrev:» ... Marta Hirns bok är just med avseende a 
dessa saker mer än ett bra bildverk. Den är ett grundläggande dokument, som 
utvisar vilken central position Sveaborg hade för hela svenska riket och för Fin land.» 
För den stora allmänheten är Marta Hirn främst känd genom bildverket Frän 
Bomarsund till Sveaborg ( 1956). Under e n tid da illustrationer ofta füraktades, da 
förläggarna godtyck li gt beskar sma svartv ita bilder och da bildtexterna var bristfälliga 
var Marta Hirn en outtröttlig föresprakare för bi ldens rättigheter. En katalog över 
Marta Hirns litterära produktion ingar i Finskt Museum 1984. 

Da man diskuterade med Marta Hirn kände man ofta hi storiens vings lag. Hon 
hade redan i barndomshemmet vuxit till insikt om det viktiga i att verka für 
kulturlivet i Finland ac h hon hade personligen träffat manga av dess stora bärare. 
Hon kunde erinra sig hur ungdomen schasades bort fran sittplatserna reserverade 
för honoratiores vid Fin lands museiförbunds stiftande möte i Nationalmuseum 
1923 eller humori sti skt beskriva Yille Yallgrens spexiga uppträdande vid medbor
garfesten 1934 i Borga efter det Albert Ede lfelts byst avtäckts. I Marta Hirns 
berättelser - liksom även i hennes skriftli ga fram ställningar - kunde stundom 
skönjas en diskret fäb less für situationskom ik och absurda detaljer. 

Som männi ska var Marta Hirn sällsynt vidsyn t ach i sitt förhällande till andra 
människor intresserad men finkänslig. Hon var alltid redo att dela med sig av s itt 
kunnande och sina forskningsres ultat till yngre arbetskamrater. I angelägenheter 
som berörde hennes egen person var hon däremot till den grad anspraks lös, skyen
de publicitet, att promoveringen till hedersdoktor vid Helsingfors universitet gjor
de hen ne rent av fö rskräckt: »lnte är jag e ns stude nt! ». 

Yännerna ach arbetskamraterna ihagkommer Marta Hirn med högaktning ach 
saknad. 

Markeua Tam.minen 
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